duarum horarum spatium tandem coriacea maxime resi-
stens & fortius ideo pressa uteri facies nostro labore cesserit,
& eodem modo ut pilei fundus inversus ex convexo pressione
sit concavus, superficies convexa facta fuerit concava,
manusque plena in cavo uteri, ut in bursa membranacea,
contineretur. Uterum se supra dorsum introducta manus
sponte contrahere eamque circumplecti, sanguinemque re-
centem & calidum per vaginam copiose effluere percipi-
ebam, manum ex cavo uteri & ex vagina extrahens
multum quoque sanguinis coagulati peracta operatione ex-
trahebam. Hæc nunc descripta operatio non tantum longa
& difficilis, sed & puerperæ tam valde dolorifica fuit,
ut inflammatio, suppuratio, aut adeo gangrena merito
metuenda fuerit; ast remediis analectis ut & cordialibus,
debita dieta pro statu jam descripto congrua, fotibus anti-
septicis & parum emollientibus, natibus & cruribus ali-
quantulum elevatis tantum efficiebat, ut intra sex cir-
citer hebdomadum tempus ad perfectam fuerit perducta sa-
nitatis sue restitutionem, & hoc die, quo hac scribo, sana
& lata vivit, duabus etiam bucusque prolibus beata.

§. I.

Quod sub Inversionis Uterinæ nomine ea apud
Auctores Uteri conditio veniat, qua fundus ipsius
per orificium eo tempore, quo partus exclusio fuit
absoluta, quam maxime dilatatum descendit, ita
ut interior Uteri superficies exterior evadat, super-
flua erit annotatio, quodque ea de qua loquimur
Uteri inversio completa fuerit, non necesse est ut
obseruem, cum ex ipsa descriptione pateat, fun-

dum inversum extra Vaginam ita hæfisse ut non solum digitis tangi sed & ipsis oculis conspicere potuerit. Causas inde potius, quæ huic malo originem suam præbent, rememur, quas ut penitus cognoscamus, ex Anatome sedem nexusque Uteri in memoriam revocemus.

§. II.

Hæret uterus in Pelvis cavitate ita, ut in statu naturali Ossis sacri promontorium non superescandat, & ne, id quod maxime graviditatis tempore contingere potest, ubi Uterus variis ex caulis, quas hic recensere nimis prolixum esset, a linea ad Pelvis axin perpendiculari facile declinat, in Pelvi vagetur, & nimis ab ejus axi aberret, in æquilibrio quodam servatur ligamentorum auxilio. A posterioribus eum retinacula, quæ nil nisi ipsa Peritonei duplicatura existunt, Intestino recto alligant, a lateribus Ligamenta vulgo Lata dicta, quæ & ipsa a Peritonæo profiscuntur, hoc viscus Pelvis parietibus firmiter adnectunt; ab anterioribus firmatur Ligamentis rotundis ex Uteri fundo descendenteribus, quæ in Inguinibus tandem atque Pubis pinguedine terminantur; ab inferioribus ipsius collum Vagina amplectitur. Sic firmis undique Uterus adhæret nexibus. Hæc vero Ligamenta non impediunt, quominus Uteri fundus liber maneat sive que juris & per omne illud, quo gravidus est, temporis spatium expandatur ad Umbilicum usque, variisque loci mutationibus subjiciatur.

§. III.

Ex dictis nunc intelliges, quo maxime tempore, quaque ratione Uterina Inversio locum habeat. Durante nempe graviditate cum ingrediente foetu Uterus volumine increscit, distenduntur quam maxime ipsius, quibus firmatur, Ligamenta; ultimis gestationis mensibus proprio pondere descendit, tenditque versus vaginæ orificium, ingruentibus constrictiōnibus fundi Uteri foetus versus idem orificium impellitur; necesse itaque est, ut illud magis magisque dilatetur & ad partus negotium præparetur. His doloribus continuantibus vehementioribusque factis, ut foetus cum sua placenta excludi queat, Uterus sese constringens magis descendit, & rugosæ alias Vaginæ longitudo ita imminuitur, ut ruptis membranis ostioque Uterino satis dilatato ipsius, Uterique orificia communem quasi canalem pro foetus transitu facilitando constituant.

§. IV.

Cum nunc fundus Uteri dicta ratione ad inversionem dispositi sub ultimis ad partum doloribus ita valide se constringat, ut simul cum placenta post foetum exclusum per Uterinum orificium admodum dilatatum apertumque descendat; aut si, uti ex nostro casu videmus, imperita Obstetrix Funiculum vel Placentam fundo Uteri firmiter adhaerentem fortius vellendo extrahit, neque altera manu

manu Uterum sustinet, fundus huic vi cedit, atque
resistentiam quam collum & latera Uteri ab suam
cum adjacentibus partibus cohærentiam opponunt,
superat, & marsupii instar inversus cum secundinis
extra pūdenda protrahitur. Præter Uteri inversio-
nem plura alia mala violentam ejusmodi extraçtio-
nem placentæ insequuntur observations indubitatæ do-
cuerunt. Mox enim Hæmorrhagiam lethalem,
Inflammationem uteri, omnesque qui eam conco-
mitari solent, infaustos effectus, suppurationem
nempe, Gangrænam, Ulcera ipsamque mortem
post se traxit; mox chronica vitia, nimiam San-
guinis menstrui profusionem, Mala hysterica, Par-
tus præmaturos progenuit, ut plures ex placentæ
quam infantis extraçtione mori jure dixerit Cel.
PLENCKIUS a). His causis commoti recentissimi
artis obstetriciæ Magistri omnes, inter quos vel
Illustr. STEIN b), EHRHARD c), &c. nominasse suf-
ficiat, hanc operationem tanquam rem absurdam,
ipsique rationi contraria rejeciunt, & Placentam
nullo tempore, nisi præsentissimum immineat pe-
riculum, aut aliæ circumstantiæ id exigant, vi ex-
trahi, sed ipsius expulsionem solis Naturæ viribus
relinqui recte volunt; cum ipsa experientia docue-
rit, quam parum periculi cum relicta in Utero Pla-
centa conjunctum sit, quamque sollicite Natura

C

a) Anfangsgründe der Geburtshilfe. pag. 357.

b) Theoretische Anleitung zur Geburtshilfe. pag. 150.

c) Sammlung von Beobachtungen zur Hebammenkunst. pag. 251.

Siehe auch Plenk. l. c.

propriæ saluti nunquam non intenta massam humano corpori alienam expellat. Plura exempla adnotarunt Auctores *d)*, in quibus Placentam secundo, tertio, quarto aut decimo quinto die post fœtum expulsum sponte sua e corpore secessisse viderunt. Interim negare non possumus, spontaneam Placentæ separationem non semper ex voto sacerdere; ast tunc frictionibus in abdomen institutis, fomentis applicatis, educatione sanguinis e Funiculo umbilicali non ligato, reliquisque remediis Antiphlogisticis tam externis quam internis, partim obstacula, quæ hanc Naturæ actionem impediunt, removeantur, partim Uteri inflammatio præcaveatur. Nec pavorem incutiant exempla quæ ab Auctoribus proferuntur, earum, quæ ex relicta Placenta mortuæ sunt; nam si penitus in hujus mortis causas inquirimus, eas invenimus aut in diæta calida puerperæ, aut in Inflammatione Uteri valida extractione irritati suborta, aut ex alio quoconque vel a puerpera vel ab Obstetricante commisso vitio; quin & observavit PLENIUS *e)*, inflammationem frequentissime in orificio tantum & collo Uteri adeoque minime ex relicta in Utero Placenta subortam, sedem suam fixisse. Nec Placentæ extractionem maturet metus, ne Uteri orificium sese claudat, cum experientia docuerit, quod secundo tertiove post partum die adhuc satis apertum sit ad Placentam manu, in Uteri cavitatem intromissa, extrahendam.

d) Conf. Ehrhardt, Pleck ic. II. cc.

e) Anfangsgründe der Geburtshülse. I. c.

§. V.

Sæpiissime contigit, quod Uterus violenta vi ex pelvi protractus, inversaque facie egressus ab imperita Obstetricie aut minus hujus artis gnaro pro Mola aliove quocunque tumore habitus fuerit, ut id vel in nostro casu contigit. Sed facilis est hujus inversi Uteri a reliquis dictis tumoribus distinctio; tumoris enim, qui quam primum partus exclusus fuit, cum Placenta aut absque illa provenit, magni atque pyri figuram referentis maxima circumferentia, quæ undique digitum admittit, circa Vaginæ orificium offenditur, atque pediculo gaudet, qui per idem orificium versus Pelvis cavum ascendens istud ita occludit, ut plane evanescat, atque circulo tantum mucilaginoso albicante obductum videatur. Præterea spongiosa, rugosâ admodumque sensibili substantia præditus est, quæ hinc inde nigras maculas ostendit, & si Placenta separatur, observa Uteri aperta, quæ RUVSCHIUS^{f)} egregie delineavit, tanta exsurgit hæmorrhagia, ut BLASIUS^{g)} in muliere ex Uteri inversione demortua vasa omnia sanguine ita destituta deprehenderit, ut etiam quocunque loco cultro anatomico aperta nil ejus funderent, subsidentibus in totum tunicis. Imo hanc Hæmorrhagiam mortem excipere, si tumor hic instrumento scindente lœditur, videmus